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Prodi : S1 Pariwisata Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc 

 

 

No 
TANGGAL 

PERTEMUAN 
POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN 

TT & NAMA 

TERANG 
CATATAN 

PARAF 

PETUGAS 

1 10/02/23 Bab: Pengantar dan Kontrak 

Perkuliahan 

Uraian: Overview mata 

kuliah, komponen penilaian, 

kontrak perkuliahan, dan 

referensi materi 

pembelajaran 

Overview: mata kuliah ini membahas tentang: (1) konsep dan teori 

kebijakan publik; (2) konsep dan teori kebijakan pariwisata; (3) 

proses penyusunan materi kebijakan pariwisata; serta (4) analisis 

dokumen kebijakan pariwisata. 

Penilaian: 15% Kehadiran, 15% Tugas, 30% UTS, 40% UAS 

Kontrak Perkuliahan: Toleransi Keterlambatan 15 menit, Maksimal 

Absen: 4 kali, Ketentuan khusus mahasiswa bekerja.  

Referensi: Kebijakan Pariwisata, UU No. 10 Th 2009, PP No. 50 Th 

2011, Permenpar No. 10 Th 2016, RIPPARPROV/KAB/KOTA, 

RPJMD 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

2 17/02/23 Bab: Kebijakan Publik 

Uraian: Definisi dan konsep 

kebijakan publik, prinsip dan 

taksonomi kebijakan publik 

Definisi kebijakan publik: Keputusan - keputusan strategis untuk 

memanajemen kehidupan suatu bangsa dalam mencapai tujuan hidup 

berbangsa (Dr.Riant Nugroho.  

Taksonomi Kebijakan: Pembangunan Umum (Fisik dan non-fisik) 

dan Pelayanan Publik (Kewargaan, dasar, khusus) 

Jenjang Kebijakan: Hukum/Legal Ketat, Hukum/Legal Longgar, 

Produk Pengetahuan/Informasional 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

3 24/02/23 Bab: Kebijakan Pariwisata 

Uraian: Definisi dan konsep 

kebijakan pariwisata, fungsi 

dan prinsip, dan bentuk 

kebijakan pariwisata 

Definisi Kebijakan Pariwisata: “Keputusan politik dari pemerintah 

untuk mengarahkan pembangunan dan potensi dan sumberdaya 

pariwisata bangsanya, sesuai dengan misi kebangsaan untuk 

memberikan kebaikan dan kesejahteraan kepada bangsanya, 

khususnya kepada pelaku pariwisata, baik pelaku komersial dan 

social atau nirlaba” (Dr. Riant Nugroho) 

Prinsip: Memastikan bangsa (wilayah atau lokalitas) akan 

mendapatkan manfaat semaksimal mungkin dari kontribusi ekonomi 

dan sosial pariwisata 

Jenjang Kebijakan: Hukum/Legal Ketat, Hukum/Legal Longgar, 

Produk Pengetahuan/Informasional 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

4 03/03/23 Bab: Praktik Kebijakan 

Pariwisata 

Uraian: Kebijakan 

pembangunan umum dan 

pelayanan publik pariwisata, 

taksonomi kebijakan, dan 

Kebijakan Pariwisata sebagai kebijakan multi sektor dan multi region. 

Pariwisata ada di empat wilayah makro kebijakan sektor yaitu, 

Ekonomi, SDM, Infrastruktur, Politik. Kebijakan pariwisata dibuat, 

dilaksanakan, dan memberikan manfaat di tingkat nasional, regional, 

destinasi, dan bahkan atraksi pariwisata. 

Taksonomi Kebijakan Pariwisata:  

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  



praktik kebijakan pariwisata 

di negara maju dan 

berkembang 

• Pembangunan Umum: Fisik (Infrastruktur & Superstruktur), 

Non-fisik (Manusia & Lembaga) 

• Pelayanan Publik: Dasar (Administrasi, Perlindungan), Khusus 

(Perijinan, Pengembangan) 

Praktik kebijakan pariwisata di negara maju relatif mudah karena 

sudah siap dan brand yang kuat. Sedangkan di negara berkembang 

masih relative sulit terutama di kontestasi keunggulan dan daya saing 

destinasi wisata. 

 

5 10/03/23 Bab: UU No. 10 Th 2009 

tentang Kepariwisataan 

Uraian: Sejarah UU 

Kepariwisataan Indonesia, 

Latar belakang perubahan, 

Perbedaan UU No. 9 Th 

1990 dan UU No. 10 Th 

2009, Analisis isi UU No. 10 

Th 2009 

Sejarah UU Kepariwisataan di Indonesia:  

• Tahun 1990: UU No. 9 Th 1990 

• Tahun 2009: UU No. 10 Th 2009 

Latar Belakang Perubahan: Perubahan relevansi, perspektif, tujuan 

strategis bangsa, dan globalisasi 

Perbedaan mendasar: Tujuan yang berbeda (UU No. 9: untuk usaha 

pariwisata, UU No. 10 untuk kesejahteraan dan kemakmuran rakyat), 

Jumlah bab dan pasal yang lebih banyak, muatan yang lebih 

komprehensif, UU No. 10 memiliki sanksi administratif dan sanksi 

pidana yang lebih berat. 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

6 17/03/23 Bab: PP No. 50 Th 2011 

tentang RIPPARNAS 

Uraian: Pembangunan 

Kepariwisataan, arah 

pembangunan pariwisata 

Indonesia, indikator capaian, 

perkembangan pariwisata 

saat ini, penetapan DPN dan 

KSPN 

Arah Pembangunan Kepariwisataan Nasional meliputi: 

• Destinasi Pariwisata Nasional (DPN) 

• Pemasaran Pariwisata 

• Industri Pariwisata 

• Kelembagaan Kepariwisataan Nasional 

Pembagian wilayah: 

• DPN: 50 

• KSPN: 88 

• KPPN: 222 

Diskusi Kelompok: Arah Kebijakan dan Strategi Pembangunan 

Kepariwisataan di empat aspek utama yaitu Destinasi Pariwisata 

Nasional, Pemasaran, Industri, dan Kelembagaan Pariwisata 

Nasional 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

7 24/03/23 Bab: Peraturan Menteri 

Pariwisata No. 10 Tahun 

2016 tentang Pedoman 

Penyusunan 

RIPPARPROV/KAB/KOTA 

Uraian: Muatan Materi 

RIPPARPROV/KAB/KOTA, 

Proses Penyusunan 

RIPPARPROV/KAB/KOTA 

Mekanisme Pengendalian Kepariwisataan: 

Potensi dan Permasalahan > Isu Strategis Pembangunan ← Posisi 

Pembanguan Kepariwisataan dalam Kebijakan Pembangunan Wilayah dan 

Kepariwisataan 

• Prinsip Pembangunan Kepariwisataan 

• Visi Pembangunan Kepariwisataan 

• Misi Pembangunan Kepariwisataan 

• Sasaran Pembangunan Kepariwisataan 

• Kebijakan Pembangunan Kepariwisataan (Strategi industri, 

pemasaran, destinasi, dan kelembagaan pariwisata) 

Diskusi Kelompok: Identifikasi Muatan RIPPARPROV/KAB/KOTA 

di Indonesia 

 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  



8 31/03/23 Bab: UTS 

Uraian: UTS Via SLIDO 

Quiz dan Short Essay 

Questions 

Kisi - Kisi Materi: - Kebijakan Publik - Kebijakan Pariwisata - 

Kebijakan Pariwisata dan Praktiknya - UU No. 10 Tahun 2009 - PP 

No. 50 Tahun 2011 tentang RIPPARNAS - PerMenPar No. 10 Tahun 

2016 tentang Pedoman Penyusunan RIPPARPROV/KAB/KOTA 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

9 07/04/23 Bab: RPJMD 

Uraian: Keterkaitan 

RPJMD dengan Rencana 

Pembangunan yang lain, 

Sistematika Penyusunan, 

Kawasan Peruntukan 

Pariwisata 

Keterkaitan RPJMD dengan Rencana Pembangunan Daerah yang lain  

• Dalam penyusunanya RPJMD berpedoman pada RPJMN, RPJP, 

Visi dan Misi Gubernur, RTRW, dan memperhatikan RTRW & 

RPJMD Provinsi sekitar 

• RPJMD dijabarkan dalam RKPD (Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah) 

• RPJMD menjadi pedoman Rencana Strategis Organisasi 

Perangkat Daerah yang selanjuntnya dijabarkan menjadi 

Rencana Kerja (Renja) 

Kawasan Peruntukan Pariwisata  

• Potensi Kawasan Strategis untuk Pengembangan Pariwisata 

• Program Pengembangan Pariwisata 

• Isu strategis Kawasan Peruntukan Pariwisata 

 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

10 14/04/23 Bab: Thematic Lesson: 

Tourism Policy 

Implementation in 

International Tourism 

Destination 

Uraian: Video watching: 

Permasalahan dan Isu 

Kepariwisataan di Destinasi 

Internasional, Upaya 

Pemerintah dalam 

Menyelesaikan isu dan 

permasalahan (bentuk 

kebijakan yang diambil) 

Tugas Individu: Mencatat poin - poin permasalahan pariwisata di 

destinasi wisata internasional dan upaya penyelesaian (bentuk 

kebijakan) yang diambil pemerintah dan otoritas setempat dalam 

menyelesaikan permasalahan. 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

11 03/05/2023 Bab: Thematic Lesson: Big 

Data for Better Tourism 

Policy, Management, and 

Sustainable Recovery from 

COVID-19 

Uraian: Definisi Big Data, 

Penggunaan Big Data untuk 

pariwisata, tantangan dan 

batasan Big Data 

Definisi: Data besar” mengacu pada kumpulan data yang besar, 

beragam, terstruktur, dan tidak terstruktur yang organisasi, orang, dan 

mesin (sensor) terus-menerus menghasilkan dan mengirimkan dengan 

kecepatan yang terus meningkat.  

Penggunaan: Melengkapi statistik pariwisata, menentukan target 

wisatawan dan trend pariwisata  

Tantangan: Kesiapan sarana prasarana ICT, kurangnya dukungan 

pemerintah, kurangnya skill SDM, Privasi Data, Cybersecurity, dsb. 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

12 05/05/2023 Bab: Thematic Lesson: 

COVID-19 and The Future 

of Tourism in The Asia 

Pacific 

Travel trend di Asia Pasifik: 

• Outbound market yang didominasi wisatawan Tiongkok 

• Conscious consumer behaviour 

• Travel segments  

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  



Uraian: Situasi pariwisata 

sebelum pandemi, Dampak 

pandemi terhadap 

pariwisata, Prioritas dan 

rekomendasi kebijakan 

• Teknologi dibidang pariwisata  

Dampak pandemi terhadap pariwisata:  

• Lahirnya the new tourism: hygiene, low touch, low mobility, less 

crowd  

The future of tourism Issue: Perubahan Iklim, isu keberlanjutan dan 

pertumbuhan ekonomi, perkembangan teknologi, konsumsi dan 

produksi, keamanan dan keselamatan 

13 05/05/2023 Bab: Diskusi Kelompok dan 

Penjelasan Artikel UAS 

Uraian: Case Study: 

Implementasi Kebijakan 

Pariwisata dalam 

Pengelolaan Destinasi 

Pariwisata di Indonesia 

Teknis Diskusi: Menganalisis studi kasus berdasarkan tema yang 

ditentukan, hasil diskusi selanjutnya disajikan dalam bentuk ppt dan 

dipresentasikan diminggu berikutnya.  

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

14 12/05/2023 Bab: Presentasi Kelompok 

Uraian: Tema Presentasi: 

Implementasi Kebijakan 

Pariwisata dalam 

Pengelolaan Destinasi 

Pariwisata di Indonesia 

Presentasi Kelompok dan Tanya Jawab Part 1 ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

15 19/05/2023 Bab: Presentasi Kelompok 

Uraian: Tema Presentasi: 

Implementasi Kebijakan 

Pariwisata dalam 

Pengelolaan Destinasi 

Pariwisata di Indonesia 

Presentasi Kelompok dan Tanya Jawab Part 2 ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

16 09/06/2023 Ujian Akhir Semester Format: Penulisan Artikel Ilmiah 

Tema: Analisis Kebijakan Pariwisata Daerah di Indonesia (Mengkaji 

RIPPARPROV/KAB/KOTA atau RPJMD) 

ANGGARANI 

PRIBUDI, 

S.Pd., M.Sc 

  

 



10/02/23 17/02/23 24/02/23 03/03/23 10/03/23 17/03/23 24/03/23 31/03/23 07/04/23 14/04/23 03/05/23 10/05/23 05/05/23 12/05/23 19/05/23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 194819 Paskalis Kabrahanubun B √ √ √ X √ X √ √ X √ √ √ √ X √ 4 11 73.33  %

2 216497 Abdul Ghafur B √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

3 216498 Adriana Angelica Mehe B √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ 2 13 86.67  %

4 216499 Ahmad Riky Ardiyansyah B √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

5 216500 Amalia Nur Azizah B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 216501 Andrew Kenrick Beckham B X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

7 216502 ANISSA AINUN CHANIFAH B X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

8 216503 Beatriks marten Huma Uly B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

9 216504 Bima Jaya Prata B √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

10 216505 Cici Afrianty B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

11 216506 Devi Anggraini B X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ 3 12 80  %

12 216507 Dian Fahrega B X √ X √ √ √ X √ X X √ √ √ √ √ 5 10 66.67  %

13 216391 Eva Yuliyanti B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

14 216509 Gadis Bertrana Nurselly Roem B √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

15 216510 Hajid Habibullah B √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

16 216511 Ibrahim B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

17 216512 Ikhtyara Khansa Atriya B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

18 216513 Kerin Marti B √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

19 216514 Lusiana Asari Lati B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

20 216515 M. Irvan Azhari B √ √ X √ X √ X X X X √ √ X X X 9 6 40  %

21 216516 Maria Natalia Wea B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

22 216517 Merry Tri Yulianti B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

23 216519 Nani Nur'aeni B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

24 216520 Nikolas Hernanda Bastian B √ √ X √ X √ X √ X X √ √ X X X 8 7 46.67  %

25 216521 Novita Margaretta B X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

26 216522 Priska Estu Putri Mumpuni B X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %

27 216523 Reineldis Arnoldine Djiputri B √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

28 216524 Rendy Arivaka Putra B √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

29 216526 Sari Putri Meylanny B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

30 216527 Sidik Prabianto B √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

31 216529 Theresia Margaretha B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

32 216530 Uut Fadhilah Putriyana B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

33 216532 Yuni Tanggu B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )
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No NIM NAMA Klas NILAI

1 194819 Paskalis Kabrahanubun B -

2 216497 Abdul Ghafur B A

3 216498 Adriana Angelica Mehe B B

4 216499 Ahmad Riky Ardiyansyah B B

5 216500 Amalia Nur Azizah B A

6 216501 Andrew Kenrick Beckham B B

7 216502 ANISSA AINUN CHANIFAH B B

8 216503 Beatriks marten Huma Uly B A

9 216504 Bima Jaya Prata B B

10 216505 Cici Afrianty B A

11 216506 Devi Anggraini B B

12 216507 Dian Fahrega B -

13 216391 Eva Yuliyanti B A

14 216509 Gadis Bertrana Nurselly Roem B A

15 216510 Hajid Habibullah B B

16 216511 Ibrahim B A

17 216512 Ikhtyara Khansa Atriya B A

18 216513 Kerin Marti B A

19 216514 Lusiana Asari Lati B A

20 216515 M. Irvan Azhari B -

21 216516 Maria Natalia Wea B B

22 216517 Merry Tri Yulianti B A

23 216519 Nani Nur'aeni B A

24 216520 Nikolas Hernanda Bastian B -

25 216521 Novita Margaretta B B

26 216522 Priska Estu Putri Mumpuni B -

27 216523 Reineldis Arnoldine Djiputri B B

28 216524 Rendy Arivaka Putra B A

29 216526 Sari Putri Meylanny B A

30 216527 Sidik Prabianto B A

31 216529 Theresia Margaretha B B

32 216530 Uut Fadhilah Putriyana B B

33 216532 Yuni Tanggu B B

Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc.
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